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Abstrakt

Táto práca sa všeobecne zameriava na tému generátorov pseudonáhodných
č́ısel so zamerańım na PHP. V úvode práce je rozobraná analýza existujúcich
generátorov pseudonáhodných č́ısel a ich využitie a implementácia v praxi.
Ďalej sú hodnotené rôzne techniky na prelamovanie týchto generátorov. Úlohou
implementačnej časti práce je implementovat algoritmy na prelamovanie
generátorov č́ıselných rád a súčasne vyvinút sadu nástrojov na podporu te-
jto činnosti. Tieto nástroje budú využ́ıvat novú techniku na prelamovanie
za pomoci dúhovych tabuliek. Následne sú porovnané existujúce programy s
nástrojmi vyvinutými v tejto práci, aby boli preukázné ich schopnost.

Kĺıčová slova pseudonáhodost, generátory náhodnych cisel, PHP, bezpecnost,
Mersenne Twister, .NET

Abstract

This thesis focuses on the topic of pseudo-random number generators (PRNG)
in general with focus on PHP. This work starts by analyzing existing random
number generators and their implementation in real world. It continues by
assessment of several techniques to crack PRNGs. The implementation goal
of this thesis is to implement current techniques for PRNG cracking and to
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develop a set of tools to make this task easier by implementing supporting
tools. The toolkit also makes uses of new PRNG cracking technique with a
use of rainbow tables. Existing software for PRNG cracking is later explorer
and performance benchmarks made to showcase abilities of newly developed
toolkit.

Keywords pseudo-random number generators, PHP, security, Mersenne Twister,
.NET
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Introduction

Random numbers are number sequence that are part of almost every com-
puter program. They are used to randomly initialize variables, to randomly
perform some actions or to simulate AI behavior. But random numbers are
often used where the next random number should be absolutely unpredictable
– in lotery numbers, cryptographic tokens or password generation. Generators
that satisfy this requirement are called cryptographically secure.
Plenty of pseudo-random number generators (PRNGs) satisfy this condition.
However, in reality, difference between secure and insecure generators is often
not stressed enough. Almost every software platform offers insecure PRNG
by default and the programmer needs to know that he needs the secure one.
But programmers often don’t know this difference or don’t pay too much at-
tention to it, which can introduce new vulnerabilities to the system.
The job of security penetetration testers (or pentesters) is to asses the security
of the given software. They usually check for variety of vulnerrabilities such
as SQL injection or XSS. Vulnerabilities of these types can be easily exploited
by powerful toolkits available for pentesters.
PRNG vulnerabilities don’t have this luxury. Some tools exists, but they are
far from widespread, hard to use and very slow. This has a consequences
that pentesters rarely test these vulnerabilities a they are left in the system.
A highly motivated hacker can then exploit these even though the system
passed all the ussual penetetration tests.
This thesis starts first by exploring the topic of pseudo-random number gen-
erators. Many of their properties are explained, which is going to be critical
for understanding the exploits.
Next, several popular software platforms are listed with their respective PRNGs.
The analysis chapter ends by showing several existing software solutions for
PRNG cracking.
In the Design chapter, I focus on designing PRNG cracking toolkit based on
the knowledge from the Analysis chapter. Main focus is on simplicity of usage
and flexible software architecture. The final toolkit consists of several tools,
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Introduction

all of which can be used without exiting the program.
The toolkit uses existing techniques for PRNG cracking, but during the im-
plementation process a new technique was discovered, which makes the whole
toolkit much faster.
In the end, the whole result of implementation is tested and compared against
other software solutions.
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Chapter 1
Analysis

In this chapter, I will first start with definition of random numbers, how
are they used in computers, the way of generating them and some of their
properties. Then I will move to the way they are actually implemented in
different software environments. I will finish this chapter with common ways
of cracking random number generators and existing algorithms of doing so.

1.1 What are random numbers

Although the word random is often used in everyday language, it it pretty
hard to define, what randomness actually is. Oxford dictionary defines it with
the following definition :

“randomness[noun]:The quality or state of lacking a pattern or principle of
organization; unpredictability.”[2]

“A random sequence is a vague notion... in which each term is unpredictable
to the uninitiated and whose digits pass a certain number of tests traditional
with statisticians”[3]

In computers and computer programs, there are two important concepts
for this thesis : Random Number Generator and Random Number Sequence.
Random Number Generator (or RNG for short) is a device that produces a se-
quence of numbers that meets certain statistical requirements for randomness.[4]
Random numbers are essential part of almost every computer program – they
are used for generating passwords, encryption tokens, in games or randomly
generating a new profile picture for a forum user.
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1. Analysis

1.2 Problem with random numbers in computers

Processors have generally big problems with generating random numbers.
Every CPU in every computer should be and usually is deterministic, which
means that every execution of algorithm with equal inputs will have equal
outputs – which is the opposite of Random. That means there is no magical
algorithm that can generate random numbers on its own. This problem has
two solutions: introduce a real source of randomness – entropy, or try to trick
the user and produce number sequence, which only looks random, but actually
isn’t.

1.2.1 Problematic random numbers

The obvious solution for random numbers is to get some form of “entropy”
source. In this context (as the word ”entropy” usually has many meanings),
entropy is some form of noise which can be used as an input for the RNG. For
computer applications, the usual sources are atmospheric noise, noise from
the microphone, ping time to a web server, spin time of the hard-drives, tem-
perature of the CPU and so on[5].
Although these are easily accessible and generally good quality sources, they
are rarely used – every one of them requires specific hardware or software,
which doesn’t have to be present on other computers. This makes the com-
puter program less portable and less appealing to programmers, especially
when they don’t actually need real random numbers.

1.2.2 Pseudo-random number sequences

Another solution for the problem of generating random numbers is not to
create random numbers at all. Instead, random-looking numbers can be pro-
duced – these are called pseudo-random numbers. Let’s consider this number
sequence :

1, 6, 3, 7, 9, 10, 5, 8, 4, 2

If a random observer would be asked to tell us if there is any order in this
sequence, the obvious answer would be that this sequence has no order and
thus is random. The truth is actually the opposite of this, since the previous
sequence has this exact formula:

an = an−1 ∗ 6 mod 11

Is this sequence unpredictable ? Far from it, but the knowledge of underlying
generator is required, which can be hard to guess. This was pretty simple
example, but in real-world cases, the algorithms used can be much more ad-
vanced.
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1.3. Qualities of random numbers

1.3 Qualities of random numbers

Pseudo-random numbers can be judged from few different viewpoints. First
category of tests are statistical tests, which judge random numbers in their
mathematical and statistical similarity to real random numbers. Second view-
point is security - how well the number sequence can be predicted, if previous
outputs are known to an attacker.

1.3.1 Die hard tests

To test the quality of the RNG, the so called “Die hard tests” can be used.
They are statistical test created by George Marsaglia in 1995 to test the
statistical properties of random sequences[6]. Many pseudo-random number
generators (PRNGs) can output sequences with the same statistical properties
as real RNGs, making them suitable for a broad range of applications, such as
Monte-Carlo simulations or randomly selecting movements of an AI enemy in
a video-game. While most PRNGs easily pass these tests, they can still still
be easily predictable, which the Die hard tests don’t account for.

1.3.2 Security tests of random numbers

In some cases, it is required that any attacker observing the output of the
PRNG will not be able to predict the next outputs based on his knowledge of
the previous numbers. Almost any advanced PRNG has an internal state – a
set of variables which are not visible outside of the algorithm. This internal
state is used to create outputs. If the attacker can guess the algorithm that
produces the random numbers and also the internal state of the generator, the
attacker can predict all the future outputs, so secure algorithms cannot leak
the internal variables.

1.3.3 NIST

In 2010, the National Institute of Standards and Technology has released
a standardized test suit to test PRNGs from a variety of perspectives for
various uses[7]. This is also the first test suite to test PRNGs for suitability in
cryptographic applications. The test suit is available on-line, and generally all
PRNGs that pass these tests can be considered secure by modern standards.

1.3.4 Periodicity

Every PRNG which is using only internal state to produce outputs (no more
entropy is entered into it) has a “period” - a number of outputs after which the
output will start to repeat. Ideal PRNGs can have periods as large as number
of different internal states. Since period is bounded by the state “size”, some
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1. Analysis

Figure 1.1: Bad uses of insecure PRGN

PRNGs will start to repeat after 32768 values (15-bit), while some, such as
MT19937, can have extremely large periods, in this case 219937 − 1.[8]

1.4 State of PRNG/RNG usage in reality

Although many secure solutions are already available, insecure PRNGs are
often used where secure ones should be implemented, as seen in figure 1.1.
On almost all software platforms the default PRNG is not cryptographically
secure and many programmers don’t realise this and use them, creating new
vulnerabilities in their applications. These vulnerabilities can often be ex-
ploited and that is going to be the main focus of this thesis.
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1.5. Common PRNG algorithms


[…]


ID = 2
Output found ! Seed = 1411765300 , position = 8, generator

ID = 3
Output found ! Seed = 2906512837 , position = 16,

generator ID = 5
Output not found ...
Output not found ...
...
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4. Testing

In the excerpt from the console, it can be seen that for two outputs, the output
couldn’t be generated by any internal PRNG. This is because the overload
was accessing more processes then Apache was running, so Apache had to
create new processes which were not cracked yet.
First two outputs were found in generators with IDs 2 and 3. It can be seen
that generators created 8 outputs since seeding. This is correct, since one
UUID needs 8 mt rand() calls.
However, the generator number 5 has been used for 16 outputs. And since
the attacker was not using the server in the meanwhile, this is the generator
the victim used for creating his secret UUID. So the only thing left, is to
generate two UUIDs – first will be the one the server generated in the first
call of overload command and the second will be the secret UUID token.
Generating output from each in-memory PRNG is easy and it’s done with
the generate command. After testing the whole process locally I was able to
check that the toolkit indeed found the secret UUID !
This last section confirmed the function of PRNG Explorer and generator,
since it successfully found and generated the same UUID as PHP server. By
performing this whole attack, each component of the toolkit was tested and
shown to be functional. PRNG vulnerability exploitation using this toolkit
was also showed feasible.

4.6 Speed comparison with other software

In this section, I will compare cracking speed with other software solutions.
For this, I have selected php mt seed and Untwister from the Analysis chapter.
I will show few scenarios, where my solver is faster, and scenarios where my
solver is getting slower.

4.6.1 Cracking native mt rand() output

In this test, the PRNG is manually seeded with mt srand, so the seed is known
for sure. The job for the crackers is to crack the seed of the following output :

<?php
mt_srand (123456789) ;
echo mt_seed ();
?>

The output of the script is 997730858. This result actually has 3 different
seeds and the solver is expected to find them all. The results are following
(the toolkit in this thesis is named rm toolkit) :

• php mt seed : Running at 100 %, fully utilizing all CPU cores, the solver
ran for 2 minutes and 40 seconds. It fully recovered all 3 seeds.
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4.6. Speed comparison with other software

• Untwister : Never finished. Expected time to finish the computation
was 32 hours, so the computation was terminated manually.

• rm toolkit : Less than 1 ms. The computation finished almost instantly
and successfully found all three seeds.

4.6.2 Cracking bounded mt rand() output

In this section, mt rand() output is bounded, so rm toolkit has to make more
lookups in the rainbow table. The script used was following :
<?php
mt_srand (123456789) ;
echo mt_seed (0 ,1000000) ." ". mt_seed (0 ,1000000) ;
?>

This script generated two numbers : 464605 and 11913. All three solvers were
supplied with information about the target range of 0 to 1000000. The results
are following :

• php mt seed : The solver ran for the same time of 2 minutes and 40
seconds. The computation ran for equal time, since it was required to
make the same number cycles, it simply checks all the seeds. The seed
was recovered successfully.

• Untwister : Again, the solver failed to finish under one day.

• rm toolkit : the computation ran for 120 ms. This is much slower than
in first case, but still much faster than other solutions. The seed was
recovered correctly. In order to tell the solver what to solve, these two
commands were used :
>>format n ,0 -1000000 n ,0 -1000000
>>crack 464605 11913

If the range of the mt rand() was bounded even more, the php mt seed would
eventually become faster. However, the whole rainbow table could be moved
from SSD into RAM, making it again a few orders of magnitude faster. Since
I currently don’t have access to a machine with enough RAM, these tests were
not completed).
These tests showed, that in many cases, rm toolkit is much faster than other
solutions.
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Conclusion

The goal of this thesis was to implement a set of tools for easier and faster
exploitation of PRNG vulnerabilities.
Maximum effort was given into fulfilling these goals, but only time and user
reports can prove this. However, the toolkit successfully implements several
techniques discussed in the Analysis chapter. The toolkit also implements all
the functional requirements, satisfy all non-functional requirements and all the
use cases presented in the Design are executable and working as previously
tested.
The toolkit implements a new technique for PRNG cracking using rainbow
tables. This technique is much faster in many scenarios as shown in the
Testing chapter. By loading the rainbow tables into memory, even bigger
speed-up can be achieved. Other improvements could be later made – per
application table creator, more advanced cracking alorithms and so on.
There is a lot that can be improved in this toolkit,since this is such a huge
topic. Automatic input parsing is one of the ideas – the toolkit would include
advanced heurictic and it would be able to parse the input without the previous
format commands.
The toolkit also focuses only on PHP’s PRNG. Crackers for other platforms,
such as Java, .NET, glibc, JS and others could be easily added and it would
further aid pentesters in their work.
I hope somebody finds some uses for techniques described in this thesis, since
they have the potential to finaly aid in birth of fully universal PRNG cracking
toolkit. Personally, I have found this topic to be very interesting and I hope
more attention would be given to it.
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Appendix A
Acronyms

GUI Graphical user interface

CLI Command line interface

RNG Random number generator

APP Apache Process Pwner

PRNG Pseudo-random number generator

PHP PHP: Hypertext Preprocessor

MT Mersenne Twister

CPU Central processing unit

RAM Random access memory

SSD Solid-state drive

HDD Hard-disk drive

UUID - Universally unique identifier

AWS - Amazon web services

AVX2 - Advanced Vector Extensions 2

LCG - Linear congruential generator

NIST National Institute of Standards and Technology
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Appendix B
Contents of enclosed memory

card

readme.txt...the file with memory card contents and project description
rm toolit solution.................the directory with project solution

rm toolkit APP.............Apache Process Pwner project directory
rm toolkit...........................main toolkit project directory

bin........................................... compiled binaries
thesis source ......... the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
tests................Directory with some of the scripts used for testing
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