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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
K úspěšné realizaci bylo potřeba nastudování problematiky PRNG (pseudo-náhodných číselných generátorů), která se
vyučuje až v magisterském studiu. Dále byla potřeba důkladná analýza zdrojových kódů algoritmů užívaných pro generování
pseudo-náhodných čísel v PHP a analýza procesu generování tzv. "seed" operačním systémem stroje, na kterém je nasazen
webserver. Tyto problémy bylo třeba vyřešit k nalezení správného postupu, kterým by bylo možné zneužít slabiny ve
stávajícíh implementacích generátorů pseudo-náhodných čísel.

Z těchto důvodu hodnotím zadání jako mimořádně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno. Výstupem je funkční aplikace pro příkazovou řádku, která je schopná nalézt tzv. seed pseudo-
náhodného generátoru v PHP. Aplikace je určena pro bezpečnostní specialisty, kteří testují bezpečnost webových aplikací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
V textu se vykytují prázdné stránky a u některých ilustrací chybí popisky. V kapitole testování bych uvítal ilustrace funkčního
řešení. Ačkoliv text pojednává o aplikaci pro příkazovou řádku, důkaz o její funkčnosti v pobobě jejího výstupu by byl v této
části textu žádoucí. Funkční aplikace mi byla prezentována až studentem. Bohužel, je zde vidět, že práce byla psána narychlo
a proto se zde vyskytují překlepy a jiné typografické nedostatky. Některé pasáže by bylo vhodné stylizovat.

Ocenil bych i rozsáhlejčí kapitoly úvod a závěr.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

65 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text ZP je strukturován dle doporučené šablony. Pasáže týkající se architektury aplikace by mohly být více rozvedeny. K
jejímu pochopení by pomohlo, kdyby práce obsahovala více ilustrací a diagramů jednotlivých součástí. Ze stávajícího popisu
nemusí být funčnost aplikace zřejmá.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 65 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
ZP je psána v anglickém jazyce. Bohužel je znát, že práce byla psána narychlo (viz bod 3 a 8) a obsahuje větší množství
typografických nedostatků a překlepů. V textu se vyskytují prázdné strany a ilustrace bez popisu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 65 (D)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce čerpá z dostatečného množství literatury. Jsou zde obsaženy vědecké články zabývající se PRNG i prameny odkazující
na programování pro studentem zvolenou platformu. V referencích není uvedeno datum přístupu k citacím dostupným
online. Užití citací v textu by mohlo být častější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční prototyp aplikace k prolamování PRNG webserverů využívající PHP. Aplikace může být dále
rozšiřována, vužívána komunitou či použita pro srovnání s ostatními podobnými řešeními.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výslednou aplikaci bude možné použít v praxi v rámci penetračního testování webových aplikací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student se velmi aktivně zabývá problematikou bezpečnosti pseudo-náhodných generátorů. Během práce si aktivně
vyhledával informace zabývající se problematikou (včetně komunikace se zahraničními výzkumnými skupinami). Informoval
mě o své činnosti -- ve většině případů se jednalo o věci implementačního charakteru, ovšem svůj zápal a nadšení do
problematiky nebyl schopen proměnit do textové formy k pravidelné kontrole. To se negativně projevilo na kvalitě textu ZP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výstupem práce je aplikace pro příkazovou řádku, která je schopna nalézt tzv. "seed" pseudo-náhodného číselného
generátoru (PRNG) užívaném v PHP webserveru. Cílová skupina uživatelů jsou odborníci pracující v oblasti IT bezpečnosti a
penetračního testování. Aplikace se skládá ze dvou hlavních částí. První část (tzv. "Apache Process Pwner") přinutí cílený
webserver k vytvoření vlákna, kde lze předvídat seed, a druhá část (tzv. "PRNG Cracker") nalezne seed. Výsledný seed je
hledán pomocí hrubé síly (brute-force) a duhových tabulek (rainbow-tables). Funkčnost aplikace byla otestována studentem
v laboratorních podmínkách na virtuálním stroji. Ačkoliv mám více výtek k zpracování textu ZP, přihlížím k náročnosti zadání
a výsledné aplikaci. Práci hodnotím stupněm B.

Podpis vedoucího práce: